
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    741    DEL     26/09/2014 

PROCEDURA APERTA EX ART.  55  D.LGS N.  163/06 PER AFFIDAMENTO 
GESTIONE  DEL  CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  DISTRETTUALE  DEL 
COMUNE DI CATTOLICA - CIG 5768190CF5: APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 830 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.  437  del  10/06/2014  avente  ad  oggetto 
“Procedura aperta, ex art. 55 D.lgs n. 163/06, per affidamento gestione del Centro per le  
Famiglie distrettuale del comune di Cattolica: determinazione a contrarre ed approvazione 
documentazione di gara. - CIG 5768190CF5;

VISTA la determina dirigenziale n. 637 del 21/08/2014 con la quale è stata nominata 
la commissione giudicatrice composta da:

– Dott. Francesco Rinaldini - Dirigente del Settore 3: Presidente;
– Dott. Massimiliano Alessandrini  - Responsabile Servizi Sociali – Famiglie: 

Commissario;
– Rag.  Miria Leardini - Istr. Dir. Gestione Amm. Servizi Sociali: Commissario;
– Dott.ssa Patrizia Coppola - Istr. Dir. Servizio Appalti e Contratti: Segretario 

Verbalizzante;

CONSIDERATO che alla  scadenza della  presentazione delle  offerte,  avvenuta  in 
data  11.08.2014  alle  ore  13,00   risulta  pervenuto  un  solo  plico  (Prot.  26323/2014), 
debitamente sigillato, contenente l'offerta per la gara in questione;

VISTO  che  la  sopracitata  offerta,  presentata  dalla  ditta  “Il  Maestrale”  Società 
Cooperativa Sociale a.r.l., via XX Settembre, 3 – Cattolica, ha totalizzato un punteggio pari  
a  79,90  (offerta  tecnica:  punti  49,90;  offerta  economica  punti  30),  aggiudicandosi 
provvisoriamente l'appalto;

CONSTATATA la complessiva regolarità delle operazioni di gara e ritenuto quindi di 
approvare i verbali allegati al presente atto, che ivi si intendono integralmente richiamati,  
con i quali è stato aggiudicato provvisoriamente il  servizio oggetto di gara alla  Società 
Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 3 Cattolica (Rn);

DATO ATTO che la stipula del contratto è subordinata alla verifica dei documenti 
prodotti dalla cooperativa e all'assenza di cause ostative di cui alla normativa del Codice dei  
contratti;

CONSIDERATO,  al  riguardo,  che  l'aggiudicatario  è  tenuto  a  produrre  tutta  la 
documentazione che verrà richiesta per la stipula del contratto e che dovrà costituire, ai fini  
della perfetta ed integrale esecuzione del presente appalto, una garanzia fideiussoria di cui  
all'art. 113 del D.Lgs. 163/2006 pari al 10% dell'importo contrattuale per l'intera durata 
dell'appalto. La fideiussione bancaria o la polizza fideiussoria assicurativa deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la  
rinuncia  all'eccezione  di  cui  all'art.  1957  comma 2  del  C.C.,  nonché  l'operatività  della 
garanzia  medesima entro 15 giorni a semplice richiesta  scritta  della  stazione appaltante.  
Detta cauzione verrà svincolata quando le parti avranno regolato in modo definitivo ogni 
partita in sospeso dipendente dall'esecuzione del contratto;

Pratica n. 830 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014 Pag. 2 di 6



CONSTATATO che la ditta dovrà stipulare una polizza di assicurazione per R.C.T., 
con un massimale  non inferiore  ad € 1.550.000,00 per  sinistro  e  con un minimo di  € 
80.000,00 a persona a copertura di qualsiasi rischio derivante dall’espletamento dei servizi 
nonché per i rischi derivanti al Comune in conseguenza dell’appalto;

RILEVATO che, a seguito degli opportuni accertamenti, a cura dell'Ufficio Contratti,  
è stata riscontrata la regolarità della documentazione prodotta dalla Società Cooperativa 
Sociale  “Il  Maestrale”  ai  fini  della  sottoscrizione del  contratto oggetto di  gara,  nonché 
l'assenza di cause ostative previste dal Codice dei contratti;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare definitivamente alla ditta “Il Maestrale” Società 
Cooperativa  Sociale  a.r.l.  di  Cattolica,  via  XX  Settembre  n.3,  la  gestione  del  servizio 
“Centro per le  Famiglie” a valenza distrettuale ubicato nel  comune di  Cattolica,   per il 
periodo dal 01.10.2014 al 30.09.2017;

CONSIDERATO che  il  prezzo  di  aggiudicazione  del  servizio  per  l'intera  durata 
triennale, al netto del ribasso offerto dalla Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l., è  
pari a complessivi 204.750,00 più IVA (22%), per un totale pari ad € 249.795,00;

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG) per il  presente contratto, 
attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il 
seguente: 5768190CF5; 

VISTA infine la dichiarazione, Modello C), agli atti della presente determinazione, 
compilata dal responsabile de "Il Maestrale", relativa all'attivazione di un conto corrente 
dedicato,  anche  in  via  non  esclusiva,  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari  relativi 
all'appalto di cui alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13 
agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni di cui all'art. 7, comma 1, lettera a) del 
decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010;

RITENUTO di quantificare in € 635,00 l'importo utile alla copertura delle spese di 
pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione del servizio in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici;

PRECISATO che, ai sensi dell'art.66 comma 7-bis del D.Lgs. 163/2006 così come 
introdotto  dal  D.L.  66/2014,  le  sopracitate  spese  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  serie  speciale  relativa  ai  contratti  pubblici,  saranno 
rimborsate all'Ente appaltante dall'impresa aggiudicataria entro il termine di sessanta giorni  
dall'aggiudicazione;

RITENUTO  infine  di  demandare  al  Sett.  1  -  Ufficio  Contratti  gli  adempimenti 
relativi alla procedura di pubblicazione sopracitata, ai sensi dell'art. 66 D.Lgs. n. 163/2006;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 830 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014 Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

1. - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2. - di approvare i verbali della procedura di gara per l'affidamento della gestione 
del  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale  del  Comune  di  Cattolica,  allegati  al 
presente atto ed ivi  integralmente richiamati,  mediante i  quali  si  è tra  l'altro 
provveduto ad aggiudicare provvisoriamente   il  servizio oggetto di  gara alla 
Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 3 Cattolica 
(Rn) – P.IVA 03230880407;

3. -  di  dare  atto  della  regolarità  della  documentazione  prodotta  dalla  Società 
Cooperativa  Sociale  “Il  Maestrale”  ai  fini  della  sottoscrizione  del  contratto 
oggetto di gara, nonché dell'assenza di cause ostative previste dal Codice dei  
contratti;

4. - di aggiudicare definitivamente alla Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” 
a.r.l., via XX Settembre n.3 Cattolica (Rn), la gestione del servizio “Centro per 
le  Famiglie”  a  valenza  distrettuale  ubicato nel  comune di  Cattolica,   per un 
periodo di n. 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;

5. -  di  stabilire  che  il  prezzo di  aggiudicazione  del  servizio  per  l'intera  durata  
triennale,  al  netto  del  ribasso  offerto  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  “Il 
Maestrale” a.r.l., è pari a complessivi 204.750,00 più IVA (22%), per un totale 
pari ad € 249.795,00;

6. - di procedere quindi alla stipula di apposito contratto d'appalto per la gestione 
del  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale  del  Comune  di  Cattolica,  come  da 
apposito  schema  approvato  con  D.D.  n.  437  del  10/06/2014,  del  valore 
complessivo  triennale  pari  ad  €  249.795,00 IVA inclusa,  riferito  al  periodo 
01.10.2014 – 30.09.2017;

7. - di stabilire che competente alla sottoscrizione del sopracitato contratto è il  
dott. Francesco Rinaldini, Dirigente Settore 3 – Servizi alla Persona;

8. - di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente contratto, 
attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
fornitura, è il seguente: 5768190CF5; 

9. -  di  precisare  che  la  spesa  complessiva  per  l'appalto  in  oggetto,  pari  ad  € 
249.795,00 IVA inclusa, troverà copertura su capitoli di spesa di competenza del 
Sett.  3  -  Servizi  Sociali  –  Famiglia,  e  precisamente  nei  capitoli  di  spesa  n. 
4930.009, n. 4930.005 (E. Cap. 233.001 e Cap. 287.002) e n. 4955.003 (E. Cap. 
233.000 e Cap. 287.002) del bilancio comunale riferito agli anni 2014 – 2015 – 
2016 – 2017;

10. -  di  precisare  che  il  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale  di  Cattolica  viene 
finanziato  anche  attraverso  risorse  afferenti  alla  programmazione  finanziaria 
annuale  della  Regione  Emilia  Romagna  e  dei  comuni  del  Distretto  Socio-

Pratica n. 830 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014 Pag. 4 di 6



Sanitario Rimini Sud, dando atto al riguardo che, qualora durante il periodo di 
affidamento del servizio in oggetto (36 mesi) si verificasse un aumento o una 
contrazione delle  entrate conseguenti  a variazioni dei  finanziamenti  derivanti 
dalla programmazione annuale della Regione Emilia Romagna e dei comuni del 
Distretto  Socio-Sanitario  di  Riccione,  sarà  facoltà  dell'Amministrazione 
Comunale procedere alla proporzionale variazione del corrispettivo contrattuale 
dovuto all'aggiudicatario del servizio, come previsto dal disciplinare di gara e 
relativi allegati (Allegato B parte integrante e sostanziale alla D.D. n. 437 del 
10/06/2014),  provvedendo  inoltre  alla  contestuale  variazione  dei  capitoli  di 
spesa e di entrata collegati (Cap. spesa n. 4930.005 - E. Cap. 233.001 e Cap.  
287.002), Cap. spesa  n. 4955.003 - E. Cap. 233.000 e Cap. 287.002);

11. - di demandare quindi a successivi e separati atti dirigenziali l'assunzione degli 
impegni di spesa utili alla copertura dei costi annuali per la gestione del servizio 
in oggetto, quantificati in considerazione  di eventuali aumenti o contrazioni 
delle  entrate  conseguenti  a  variazioni  dei  finanziamenti  derivanti  dalla 
sopracitata  programmazione  annuale  della  Regione  Emilia  Romagna  e  dei 
comuni del Distretto Socio-Sanitario di Riccione;

12. -  di  quantificare  in  €  635,00  l'importo  utile  alla  copertura  delle  spese  di 
pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione del servizio sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici;

13. - di impegnare la sopracitata spesa complessiva di € 635,00 sul Cap. 270.004 
“Spese  per  pubblicazione  avviso  d'asta”  del  bil.  2014  cod.  sipoe  1337, 
autorizzando  al  contempo  l'ufficio  Economato  a  costituire  apposito  fondo 
economale;

14. - di precisare che, ai sensi dell'art.66 comma 7-bis del D.Lgs. 163/2006 così 
come introdotto dal  D.L. 66/2014,  le  sopracitate spese per la pubblicazione 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  serie  speciale  relativa  ai 
contratti  pubblici,  saranno  rimborsate  all'Ente  appaltante  dall'impresa 
aggiudicataria entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

15. - di accertare quindi la somma di € 635,00 sul Cap. E. 700.00 del Bil. 2014 cod. 
siope 3513, a titolo di rimborso per  le sopracitate spese di pubblicazione sulla  
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti 
pubblici, ai sensi del sopracitato art.66 comma 7-bis del D.Lgs. 163/2006 così 
come introdotto dal D.L. 66/2014;

16. -  di  demandare  al  Sett.  1  -  Ufficio  Contratti  gli  adempimenti  relativi  alla 
procedura di pubblicazione sopracitata, ai sensi dell'art. 66 D.Lgs. n. 163/2006;

17. - di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:  
Ragioneria, Politiche Sociali/Famiglia, Contratti.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 830 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014 Pag. 5 di 6



SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

UFFICIO CONTRATTI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/09/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 830 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014 Pag. 6 di 6


